Управление образования

Администрации Ковровского района

Приказ

от                            №
	О деятельности территориальной психолого-медико-педагогической комиссии в 2019 году

В  соответствии с Положением о территориальной психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденным приказом управления образовании Ковровского района от 09.02.2016 № 52-осн. «Об утверждении Положения о территориальной психолого-медико-педагогической комиссии в новой редакции», в целях организации деятельности территориальной психолого-медико-педагогической комиссии в 2019 году приказываю:

1. Утвердить состав и график работы территориальной психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК) на 2019 год согласно приложениям         №№ 1, 2.
2. Заведующему отделом регламентации образовательной деятельности и кадрового обеспечения управления образования:

2.1. Организовать деятельность ПМПК в 2019 году в соответствии с Положением о психолого-медико-педагогической комиссии Ковровского района и утвержденным графиком работы.

2.2. Ежеквартально, до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в ГБУ ВО «Центр психолого-педагогической и социальной поддержки» отчет о деятельности ПМПК по форме согласно приложению №3.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать работу  психолого-медико-педагогического консилиума образовательной организации согласно методическим рекомендациям (письмо УО от 17.12.2018 №2522/01-13).
3.2. Обеспечить подготовку документов обучающихся (воспитанников), направляемых  на ПМПК, в соответствии с прилагаемым перечнем (приложение №4).
3.2. Использовать при подготовке материалов, предоставляемых  на ПМПК, методические рекомендации «Требования к составлению психолого-педагогической характеристики ребенка, направляемого на обследование психолого-медико-педагогической комиссией» (письмо УО от 10.12.2015 № 2980/01-13).
3.3. Предоставлять в управление образования списки  детей, направляемых на ПМПК (приложение № 5), а также полный пакет документов согласно перечню не позднее 5-ти рабочих дней до даты проведения обследования.

 3.4. Доводить информацию о сроках,  месте проведения ПМПК до сведения  родителей (законных представителей).

3.5. Обеспечивать явку на ПМПК обучающихся с родителями (законными представителями), классных руководителей, воспитателей, представителей образовательной организации.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования.
И.о. начальника управления образования                                             С.В. Чернышева
Приложение № 1
к приказу управления образования
СОСТАВ

территориальной психолого – медико – педагогической

комиссии Ковровского района (ПМПК)
	Психолого – медико – педагогическая комиссия Ковровского района

	Чернышева С.В.
	Руководитель ПМПК, заместитель начальника управления образования администрации Ковровского района

	Богомолова О.В.
	Зам. руководителя ПМПК, заведующий отделом общего образования МБУ «Центр развития образования»

	Здоровова М.О.
	Секретарь ПМПК, секретарь ПМПК, заведующий отделом регламентации образовательной деятельности и кадрового обеспечения

	Члены комиссии:

	Цой Н.А.
	Детский врач-психиатр ГБУЗ ВО «Ковровская ГБ № 2» ДП № 2 (по согласованию)

	Горбашова Н.А.
	Заведующий отделом дошкольного образования МБУ «Центр развития образования»

	Матигина А.А.
	Учитель-логопед МБДОУ детский сад № 11 «Солнышко»

	Воробьева Л.А.
	Педагог-психолог, методист отдела дополнительного образования и воспитательной работы МБУ «ЦРО»

	Верховодова Т.Н.
	Педагог-психолог, дефектолог ГКОУ ВО «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат
г. Ковров»

	Маркова Е.В.
	Учитель-логопед МБДОУ детский сад № 2 «Росинка»

	Рощина Е.А.
	Социальный педагог МБОУ «Осиповская СОШ имени Т.Ф. Осиповского»

	Шуенкина А.Е.
	Врач-педиатр ГБУЗ ВО «Ковровская районная больница» (по согласованию)

	Кирина Т.В.
	Врач отоларинголог ГБУЗ ВО «Ковровская районная больница» (по согласованию)

	  Приложение № 2

к приказу управления образования

	График работы территориальной
 психолого – медико – педагогической комиссии Ковровского района в 2019 году
(работает на постоянной основе)

	Дата проведения
	Место
проведения
	Рассматриваемый
вопрос

	23 января
	Управление образования администрации Ковровского района
	Обследование детей из образовательных организаций  Ковровского  района

	20 февраля
	Управление образования администрации Ковровского района
	Обследование детей из образовательных организаций  Ковровского  района

	13 марта
	Управление образования администрации Ковровского района
	Обследование детей из образовательных организаций  Ковровского  района

	13-31 мая
	Управление образования администрации Ковровского района Дошкольные образовательные организации
	Обследование детей из образовательных организаций  Ковровского  района

	21 августа
	Управление образования администрации Ковровского района
	Обследование детей из образовательных организаций  Ковровского  района

	19 сентября
	Управление образования администрации Ковровского района
	Обследование детей из образовательных организаций  Ковровского  района

	23 октября
	Управление образования администрации Ковровского района
	Обследование детей из образовательных организаций  Ковровского  района

	13 ноября

	Управление образования администрации Ковровского района
	Обследование детей из образовательных организаций  Ковровского  района

	11 декабря
	Управление образования администрации Ковровского района
	Обследование детей из образовательных организаций  Ковровского  района

Приложение №3
к приказу управления образования
                                                                                                                                                                                                                         Утверждаю
                                                                                                               Руководитель ПМПК  __________________  _____________________________
                                                                                                                                                                               (должность)                         (подпись)            (расшифровка подписи)

                                                                                                                                                                                                     мп

ОТЧЕТ

о деятельности   территориальной

психолого-медико-педагогической комиссии Ковровского района
 за 2019 год

	Наименование
	Количество

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	всего

за 2019
 год

	Проведено заседаний  ПМПК, всего:

	Всего обследовано детей, из них:

	в возрасте:

до 3 лет

	от 4 до 7 лет

	от 8 до 11 лет

	от 12 до 15 лет

	старше 15 лет

	обучаются в  образовательной организации:

дошкольного образования

	общего образования

	специальных (коррекционных) всего, из них:

	для  глухих, слабослышащих и позднооглохших обучающихся

	для слепых и слабовидящих обучающихся

	для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи

	для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

	для обучающихся с задержкой психического развития

	для обучающихся с нарушением опорно-двигательного аппарата

	не обучающиеся

	Дети:

ребенок – инвалид

	дети- сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (всего),  из них:

	воспитанники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	воспитанники замещающих семей

	Обращения (всего), из них:

	первично обратились обследовать ребенка

	вторично обратились обследовать ребенка  (указать причину вторичного обращения)

	обратились более 2-х  раз обследовать ребенка  (указать причину обращения)

	отказано в обследовании ребенка  (указать причину отказа)

	Причины обращения:

подбор образовательной программы

	определение особых условий проведения  государственной итоговой аттестации  (ГИА)

	не согласны с данными ранее рекомендациями ПМПК

	другая (указать какая)

	Обратились:
по направлению образовательной организации

	по направлению медицинской организации

	по направлению организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	по инициативе родителей (законных представителей)

	по направлению территориальной ПМПК (для центральной ПМПК)

	Заключениия ПМПК:

относится к категории детей с ОВЗ

	не относится к категории детей с ОВЗ

	Рекомендации ПМПК:
обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного образования

	обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе

	особые условия проведения ГИА

	другие рекомендации (указать  какие)

	Всего дано рекомендаций, из них:

	рекомендация выполнена (в течение отчетного года)

	рекомендация не выполнена (в течение отчетного года)  всего, из них по причине:

	отказа родителей (законных представителей)

	другая причина (отсутствие групп компенсирующей направленности или специальных коррекционных классов в образовательной организации,  нет мест в группе компенсирующей направленности, иная причина (указать какая))

Секретарь ПМПК           ______________________          ________________________

                                                                                                                                 (подпись)                                          (расшифровка подписи)

Приложение № 4
к приказу управления образования
Перечень документов для предоставления в ПМПК

      а)  заявление родителя  (-ей)  (законного представителя) о проведении обследования ребенка  (в случае, если ребенка  на обследование направляет организация, то  заявление - согласие  родителя  (-ей)  (законного представителя)  на проведение обследования ребенка);

     б)  копию паспорта или свидетельства о рождении ребенка (предоставляются с предъявлением оригинала или заверенной в установленном порядке копии);

       в)  направление образовательной организации, организации, осуществляющей социальное обслуживание, медицинской организации, другой организации (при наличии);

    г)  заключение (заключения) психолого-медико-педагогического консилиума образовательной организации или специалиста (специалистов), осуществляющего психолого-медико-педагогическое сопровождение обучающихся в образовательной организации (для обучающихся образовательных организаций) (при наличии);

      д)      заключение (заключения) центральной или территориальной ПМПК о результатах ранее проведенного обследования ребенка (при наличии);

       е)       подробную выписку из истории развития ребенка с заключениями врачей, наблюдающих ребенка в медицинской организации по месту жительства (регистрации),  справка от психиатра;

      ж)    характеристику   на обучающегося,  выданную образовательной организацией (для обучающихся образовательных организаций);

       з)    письменные работы по русскому (родному) языку, математике, результаты самостоятельной продуктивной деятельности ребенка;

      и)      табель успеваемости по четвертям и за год;

       к)      копию паспорта заявителя или документ,  подтверждающий полномочия по представлению интересов ребенка;

      л)      копию справки об инвалидности ребенка (при наличии);

       м)      копию  индивидуальной программы реабилитации (ИПР)  инвалида (при наличии).

         При необходимости территориальная ПМПК запрашивает у соответствующих органов и организаций или у родителей (законных представителей) дополнительную информацию о ребенке.
Приложение № 5
к приказу управления образования

СПИСОК обучающихся
МБОУ/МБДОУ_____________________________________________________,

направляемых на территориальную ПМПК в 2019 году

	№ п/п
	ФИО ребенка,

дата рождения

	ФИО

родителя

 (законного

представителя), контактная информация

(тел., e-mail)
	Место

жительства
	Образовательная организация, в которой обучается ребенок

	Установленный диагноз (при наличии),

сведения  об

инвалидности

(при наличии)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель         __________________ /_____________________/

          М.П.

	Готовил:

	заведующий отделом регламентации образовательной деятельности и кадрового обеспечения

	М.О. Здоровова

	(подпись)

	(дата)

             Разослать:

	1)
	управлению образования – 1 экз.

	3)
	ОО - 23

            Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

	подпись

исполнителя

	расшифровка подписи

 Имя файла: «О деятельности территориальной психолого-медико-педагогической комиссии в 2019 году»